
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00108 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/00108 

 Del: 29/01/2020 

 Esecutivo da: 29/01/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici 

 

 

 

OGGETTO:  

Accordo attuativo n.1 AQ0347/2019 - LT0407/2019 - PRESTAZIONI FINALIZZATE ALLA 

CONDUZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE IMPIANTISTICA DELLE CABINE 

ELETTRICHE DI TRASFORMAZIONE MT/BT DEL COMUNE DI FIRENZE PER L’ANNO 

2020-affidamento previa procedura negoziata Ditta PANTANI & CONTI SRL -CIG 809900023B 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI - SISTEMI TELEMATICI 

 Premesso che: 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2017/9794 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 

capitoli di propria competenza; 

 Il Consiglio Comunale in data 23 dicembre 2019 ha approvato la Deliberazione  n. 70 avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione  note di  aggiornamento al 

Dup,  bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti." 

 con deliberazione di Giunta n. 259/2019 è stato approvato il PEG per l'anno 2019 – 2021, 

 

Considerato che: 

 

 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00108 

 

con Determinazione Dirigenziale n. 6372/2019 veniva approvato il progetto definitivo LT0407/2019-

n.AQ0347/2019 (Lotto unico), predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici - P.O. Impianti 

Elettrici e Speciali – Sistemi Telematici – denominato: "PRESTAZIONI FINALIZZATE ALLA 

CONDUZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE IMPIANTISTICA DELLE CABINE ELETTRICHE DI 

TRASFORMAZIONE MT/BT DEL COMUNE DI FIRENZE PER L’ANNO 2020” e approvazione 

documento a contrarre; 

 

con determinazione dirigenziale di cui sopra viene stabilito il ricorso alla procedura negoziata con 

affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, senza previa 

pubblicazione del bando di gara in quanto si tratta d’intervento di importo pari o superiore  a 40.000 euro ed 

inferiore a 150.000 euro; 

Tenuto conto che nel quadro economico dei lavori di cui alla Determinazione Dirigenziale n.6372/2019 sono 

presenti le voci relative all’incentivo per le funzione tecniche e alla polizza progettisti  per un importo 

complessivo di € 1.413,75; 

 

Considerato che in base alle vigenti disposizioni di Legge  per i lavori di manutenzione ordinaria non è 

prevista la polizza assicurativa per la progettazione interna, che in riferimento al  vigente regolamento 

Comunale per la corresponsione dell'incentivo progettazione non prevede la sua attribuzione nel caso di 

affidamento diretto (art. 36 comma 2 lett. a) e b)  del d.lgs. n,. 50/2016) come è stato stabilito per 

l’affidamento del lavoro in oggetto; 

 

Considerato quanto sopra con il presente atto si rettifica il quadro economico come di seguito riportato: 

 

LOTTO UNICO: 

 

Importo Totale delle prestazioni 

Oneri Sicurezza 

Importo prestazione soggetto a ribasso d'asta 

 € 

€ 

€ 

66.513,17 

2.467,28 

64.045,89 

IVA al 22%  € 14.632,90 

IM PORTO COMPLESSIVO DELLE OPERE   € 81.146,07 

 

 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è 809900023B; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale a contrarre n. 6372/2019  viene stabilito il ricorso alla 

procedura negoziata con affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00108 

 

50/2016 in quanto si tratta d’intervento di importo pari o superiore  a 40.000 euro ed inferiore a 150.000 

euro; 

Preso atto che sono state contattate n.3 ditte a cui chiedere il ribasso percentuale sull’importo a base d’asta e 

che tali ditte sono state sorteggiate dall’elenco istituito dal Comune di Firenze appositamente per affidamenti 

con procedura negoziata; 

Considerato che sono pervenute presso la Direzione Servizi Tecnici 2 offerte e che in data 29/11/2019, come 

da verbale di gara allegato, si è proceduto all’apertura delle medesime ed è risultata miglior offerente 

l’Impresa PANTANI & CONTI SRL con il ribasso del 31,20% sull’importo a base d’asta; 

Visto l’avvenuto controllo sull’aggiudicatario del possesso dei requisiti generali ex art.80 del d.lgs 

n.56/2016; 

Visti l’offerta della ditta e il verbale contenente l’elenco delle offerte e il rapporto di congruità delle offerte, 

redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, che costituiscono allegati integranti del presente 

provvedimento; 

Ritenuto con il presente provvedimento: 

di approvare lo schema di accordo attuativo n.1 nell’ambito dell’Accordo Quadro n.347/2019 

"PRESTAZIONI FINALIZZATE ALLA CONDUZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

IMPIANTISTICA DELLE CABINE ELETTRICHE DI TRASFORMAZIONE MT/BT DEL COMUNE DI 

FIRENZE PER L’ANNO 2020”, Progetto definitivo n. LT0407/2019 di cui alla Determinazione Dirigenziale 

n. 6372/2019; 

di affidare all’impresa PANTANI & CONTI SRL l’esecuzione dei lavori relativi al l’accordo attuativo n.1 

per un importo di € 60.859,55 compreso IVA per le opere da effettuarsi nei primi nove mesi dell’anno 

2020 e quindi fino a settembre 2020; 

di impegnare la somma complessiva di € 60.859,55 assumendo i relativi impegni di spesa sui capitoli come 

di seguito indicati: 

cap. 42912 per € 21.319,50 

cap. 42916 per € 8.235,00 

cap. 42926 per € 2.848,55 

cap. 42945 per € 2.653,50 

cap. 43355 per € 12.810,00 

cap. 45725 per € 12.993,00 

Preso atto, altresì, della dichiarazione di cui alla DD n. 6372/2019, del Responsabile Unico del Procedimento 

in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei 

lavori; 

Considerato che trattandosi di Accordo Quadro il ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria non incide 

sull’importo contrattuale ma servirà per definire gli importi dei successivi contratti attuativi per cui ad un 

maggior ribasso corrisponderà la possibilità di effettuare più interventi: per tale motivo il quadro economico 

rimane invariato rispetto a quanto sopra evidenziato; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00108 

 

Vista l’offerta della ditta aggiudicataria e il verbale di gara, la relazione di affidamento, che costituiscono 

allegati integranti del presente provvedimento; 

Ritenuto con il presente provvedimento: 

di affidare con procedura negoziata, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa PANTANI & CONTI 

SRL,  provvedendo nel contempo all’assunzione dell’impegno contabile a favore della predetta ditta per le 

opere da effettuarsi nei primi nove mesi dell’anno 2020 fino a settembre 2020 per un importo di € 60.859,55 

compreso IVA;  

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 di affidare con procedura negoziata e sulla base dell’allegato contratto attuativo n.1, l’esecuzione dei 

lavori, nell’ambito dell’Accordo Quadro n.347/2019 "PRESTAZIONI FINALIZZATE ALLA 

CONDUZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE IMPIANTISTICA DELLE CABINE 

ELETTRICHE DI TRASFORMAZIONE MT/BT DEL COMUNE DI FIRENZE PER L’ANNO 

2020”  all’Impresa  PANTANI & CONTI SRL  (Codice Beneficiario 20791);                   

 l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto, approvato con 

determinazione n. 6372/2019 cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far 

sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

 di impegnare sulla base dello schema di contratto attuativo n.1 la somma di € 60.859,55 compreso 

IVA, per le opere da effettuarsi nei primi nove mesi dell’anno 2020 fino a settembre 2020 

all’Impresa PANTANI & CONTI SRL  assumendo i relativi sub impegni di spesa come da aspetti 

contabili del presente atto e così suddivisa: 

cap. 42912 per € 21.319,50 

cap. 42916 per € 8.235,00 

cap. 42926 per € 2.848,55 

cap. 42945 per € 2.653,50 

cap. 43355 per € 12.810,00 

cap. 45725 per € 12.993,00 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00108 

 

 

 di prendere atto della dichiarazione del Responsabile unico del procedimento in merito alla non 

sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e 

dell’oggetto dell’affidamento; 

 

 di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è Masinui Valter 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE GARA 

- OFFERTA DITTA 

- RELAZIONE DI AFFIDAMENTO 

- CONTRATTO ATTUATIVO 1 

 

 

Firenze, lì 29/01/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valter Masini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 42912 0 20/002645 00 21319,5 

2) 43355 0 20/002649 00 12810 

3) 45725 0 20/002650 00 12993 

4) 42916 0 20/002646 00 8235 

5) 42926 0 20/002647 00 2848,55 

6) 42945 0 20/002648 00 2653,5 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00108 

 

Firenze, lì 29/01/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


